os denunciados CLEIDIMAR APARECIDA CHAVES,
MARCELO DE CARVALHO MIRANDA, JOÃO
EMÍDIO FELIPE DE MIRANDA,
CESARINOAUGUSTO CÉSAR PEREIRA SOBRINHO
e TÉLIO LEÃO AYRES, por dezenove vezes, desviou, no
exercício da função, os valores mensais que totalizaram
R$71.429,78 (setenta e um mil, quatrocentos e vinte e nove
reais e setenta e oito centavos) dos cofres públicos do
Estado do Tocantins.

Consta ainda que, nas circunstâncias de tempo retro
delineadas, para dar contorno de licitude aos crimes de
peculato acima imputados, os denunciados ALCIANY
CHAVES DE MELO, MARCELO DE CARVALHO

[...]

mantendo a cessão da denunciada ALCIANY à
Secretaria-Geral de Governo e Articulação Política, pelo
período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2018,
garantindo a ela mais um ano de desvio de dinheiro
público enquanto cursava medicina no Paraguai, a mais
de 2.200 (dois mil e duzentos) quilômetros de Palmas-TO.

Com a renovação da cessão, o denunciado CESARINO
AUGUSTO, então Secretário-Geral de Governo e
Articulação Política, no dia 02 de janeiro de 2018,
publicou Declaração de Exercício da denunciada
ALCIANY, atestando ter ela entrado em exercício de suas